
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.   368      Del 09/08/2017   
 

Nr. 50  del 09/08/2017  Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Lavori di recupero a razionalizzazione di n. 16 alloggi popolari nel PEEP a valle della S.S. 576,  

CODICE C.U.P. n. D29G15000740002 – CODICE  C.I.G. n. 6854131FD1. 

NOMINA COLLAUDATORE STATICO E APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE.                

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

 

Premesso: 

che con Determinazione Dirigenziale  n. 27 del 17/06/2016 veniva nominato R.U.P. dei lavori di cui in 

oggetto i geom. Nino Comparato in sostituzione dell’Arch. Angelo Gallo Responsabile del Settore VIII 

collocato in quiescenza; 

 

che con Determinazione Dirigenziale  n. 479 del 21/12/2016 veniva nominato R.U.P. dei lavori di cui in 

oggetto l’Ing. Francesco Puma, Responsabile del Settore VIII in sostituzione del Geom. Nino Comparato 

giusto atto d’interpello, Prot. n 15964  del 23.11.2016; 

 

che con deliberazione della G.M. n. 25 del 30.04.2001 veniva nominato progettista dei lavori l’Ing. 

Vincenzo Rizzo di Agrigento; 

 

che il progettista incaricato redigeva il progetto esecutivo ammontante a complessivi € 492.353,00, così 

distinti: A) € 362.032,69 per lavori a base d’asta, di cui € 352.563,47 per lavori soggetti a ribasso d’asta, 

€ 9.469,22 per oneri della sicurezza;   B) € 130.320,31 per somme a disposizione dell’amministrazione;    

 

che con deliberazione sindacale n.18 del 24.04.2016 veniva approvato il progetto esecutivo di che trattasi;  

 

che con successiva Determinazione Sindacale n. 18 del 24/04/2016 è stata determinata l’ Approvazione 

della modifica delle somme a disposizione del quadro economico; 

 

che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata dall’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della mobilità, giusto D.D.S. n. 2075 del 15.07.2016 Vistato dalla Ragioneria Centrale del 

medesimo Assessorato in data 25.10.2016; 

 

che con Determinazione Dirigenziale n. 381 del 03/11/2016 veniva determinato il sistema di gara per 

l’affidamento dei lavori ed attivate le procedure necessarie per la redazione del bando di gara; 

 

che il geom. Nino Comparato, allora, Responsabile del Procedimento dei lavori di cui all’oggetto, 

redigeva apposito bando e disciplinare di gara; 

 

che con Determinazione Dirigenziale n. 381 del 03/11/2016 veniva approvato il bando e disciplinare di 

gara, mediante procedura aperta, per i “lavori di recupero a razionalizzazione di n. 16 alloggi popolari nel 

PEEP a valle della S.S. 576”; 

 

che tale bando veniva pubblicato in data 08/11/2016, all’Albo Pretorio On-Line di questo Ente, fissando 

come termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 01/12/2016 alle ore 12.00; 

 



che con verbale di gara del 31/01/2017 e precedenti, venivano aggiudicati, in via provvisoria, i lavori di 

cui in oggetto all’Impresa Costruzioni Napoli Benedetto in avvalimento con la ditta Almeida srl 

Costruzioni da Palermo (PA) che ha offerto un ribasso percentuale del 23,8998% e quindi per un importo 

contrattuale pari ad € 277.770,73comprensivo degli oneri per la sicurezza,oltre IVA; 

 

che a seguito di una verifica da parte dell’ufficio contratti, delle dichiarazioni e certificazioni presentate 

in sede di gara, la ditta aggiudicataria è risultata regolare; 

 

che l’ Impresa Costruzioni Napoli Benedetto in avvalimento con la ditta Almeida srl Costruzioni da 

Palermo (PA) ha fatto richiesta per l’inserimento e iscrizione  nell’elenco dei fornitori, prestatori di 

servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, di cui all’art. 1 comma 53 della 

Legge 06/11/2012, n. 190 (White List della Prefettura di Palermo) e che inoltre è stato richiesto il 

certificato antimafia mediante la comprova dei requisiti all’ANAC; 

 

che il RUP in ottemperanza a quanto stabilito dalla  determinazione dell’ANAC  n. 2 del 25 Febbraio 

2009 sugli incarichi di collaudo  ha verificato che all’interno dell’Ente non esistono figure professionali 

idonee a ricoprire l’incarico di collaudatore statico tranne il sottoscritto RUP , incompatibile con il ruolo 

ricoperto; 
 

che con nota del Prot. n.  9217  del  03/07/2017  venivano invitati alcuni Enti Pubblici a comunicare se 

all’interno del proprio organico vi erano tecnici con requisiti idonei a ricoprire l’incarico; 

 

che alla nota di cui sopra nessun Ente ha risposto nei termini stabiliti ; 

 

che con nota del 07/08/2017 prot. 10959 il RUP ha richiesto ad un professionista di fiducia, dotato dei 

requisiti necessari ,  la disponibilità ad effettuare l’incarico ; 

 

che con nota del 07/08/2017, inviata tramite PEC , lo stesso professionista ha dato la propria disponibilità 

ad effettuare l’incarico, dichiarando di essere in possesso dei requisiti necessari di ordine generale (art.80 

del D.Lgs N°50/2016 e s.m.i.) , professionali e di regolarità contributiva; 

 

che è stato redatto lo schema di disciplinare d’incarico CHE REGOLA I RAPPORTI TRA 

L’Amministrazione e l’Ente –Comune di Naro e che necessita della relativa approvazione; 
 

tutto ciò premesso, 

 

 

DETERMINA 

1) Approvare lo schema del  disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione; 

 

2) Affidare l’incarico di collaudatore statico dei lavori  di recupero a razionalizzazione di n. 16 alloggi 

popolari nel PEEP a valle della S.S. 576 all’Arch. Giancarlo Di Liberto nato a Grotte (AG) il 

18/06/1965 ed ivi residente nella via Duca D'Aosta n. 26 C.F. (DLBGCR65H18E209D) Iscritto 

all'Albo dell'Ordine degli Architetti della Provincia di Agrigento alla posizione n. 501 con 

decorrenza ininterrotta sin dal 25/01/1991 con Studio Tecnico a Grotte (AG) sito nella via Duca 

D'Aosta n. 26 con  P. IVA 02857910844. ; 

 

3) Dare atto che la spesa per la il collaudo statico ammonta a complessive € 1.643,03 ed  è finanziata 

dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della mobilità, giusto D.D.S. n. 2075 del 

15.07.2016 Vistato dalla Ragioneria Centrale del medesimo Assessorato in data 25.10.2016. 
                        

Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 

 

 

 

        

 

 


